A bore, disponente sic, et me per annos scribere procrastinante. Et bene quidem sic; possum quippe nunc, docente Domino, ad sæcula post futura scribendo transmittere de viro hoc non solum illa quæ vidi de vita ipsius in carne hac, sed et de his quæ post mortem et per mortem ejus sicut pretiosam et triumphalem accederunt. Sed ad cœptam historici hujus cantici seriem revertamur.

#### 6. QUOMODO EXUTO VETERI NOVUM HOMINEM INDUERIT

Thomas ergo noster, non jam officialis aula, non electus Ecclesiæ, sed jam Ecclesiæ consecratus, omnino supra omnium spem mox deposito cancellario, antistitem vivens in spiritu de cœlo subito advenientis vehementia quo in illis unctionis diebus unctus mox fuit repletus, totum veterem hominem adeo concussit, excussit, et expulit ut jam vetustatis nec compareret vestigium. Unde et novus quidam homo, quem supra pro tempore veteris hominis habitu oportuni magis quam oppressum a veteri diximus, discopertus, et in unctione dati spiritus magis robur accipiens, mox totum se exerit et haud segniter strenue se accingit ad opera, ea præsertim quæ novum tunc decebant pontificem. Unde et pontifex jam non tractus, sed sacra delibutus unctione, cursor levis, non ut prius opero adhuc novo homine in virtutum odore, sed jam in forti et strenua virtutum operatione celer currebat, non ut prius virtutes odorans sed fortiter operans. Et qui supra electus cum corde suo meslitabatur quasi deliberans, jam consecratus, in sacra illa unctione unctus Domini, ab unctionis spiritu consilium habuit, quo sicut corpore sic et corde aulam exiret, purpuram deponeret et cilicium sumeret. Unde et mox, tanquam veteris hominis indumento rejecta purpura, sicut corpore sic et mente exivit aulam, exivit purpura, et cilicium induit, novum novi hominis habitum, indumentum novum, sed inusitatum aulicis et peregrinum ab aula. Ecce Thomas noster alter in spiritu et virtute Eliæ pilis camelorum vestitus! Ecce virgo alter electus a Domino, qui relicta sindone, cilicio super nudo amictus, viros sanguinum inimicos crucis Christi fugiens, novi regis vexillum novus tiro in cilicio sequitur; illius novi regis jam tiro novus, cuius vox in Psalmo : *Ego autem cum mihi molesti essent in duebar cilicio (Psal. xxxiv)*; et item: *Posui, inquit, vestimentum meum cilicum et factus sum illis in parabolam (Psal. lxviii)*.

O Thomas, et Thomas jam non Thomas et tamen vere Thomas! jam non holosericatus, non purpuratus Thomas, sed alter Thomas, qui jam toto, tam delicato, tam tenero corpore inter Cresi opes Darii divitias et Sardanapali delicias enutritus, nunc sacco cilicino obvolvitur, infirmioribus etiam corporis hac circumdatis asperitate. O quanta et quam omni admiratione digna super te Thoma dexteræ Excelsi mutatio, qui in palatio inter augustales divitias et delicias educatus, et inter Palatinos sicut gratia eximior sic et cultu præclarior, totum palatium illustrare videbaris, nunc totus fœdi et hirsuti animalis pilis obvo-

latus, assumens saccum pro socco, cilicium pro holoserico et pro pallis cinerem ! Sed quid ? Vere novi regis jam tiro novus, cui jam vetera transierunt et ecce facta sunt omnia nova. Novus enim rex, nova lex, novus grex, amictus novus, novus et ipse. Ecce jam omnia nova, novus rex Christus, nova lex amor Christi, novus grex Christi Ecclesia, amictus novus cilicium, novus et ipse Christi tiro novus. Unde et haec inter initia tirocinii nova sunt nostri arma tiroribus, quibus induitus exterius pugnaturus erat ad bestias. Hoc militari schemate in illo sacramentali tempore Pentecostes, quo consecratus et cum apostolis vir apostolicus virtute ex alto induitus, induitur : et hoc fuit primum et inter initia in illis unctionis diebus uncto Domini unctione magistra edocente cœlius datum consilium : et hoc initium operum.

Verum qui manum mittunt ad fortia, inter initia spiritu ferventes, processu temporis quasi fatigati ex cursu seu pressi nimis sub onere, solent sensim in dies tepescere, donec tandem sancti officii suscepti debito inimica semper oblivio superveniens, per seducibiles carnis illecebros, per quotidiana vilæ hujus oblectamenta et occupationes varias, spiritum inter initia adeo servidum in fine penitus extinguat : turpi quadam et fœda mutatione de spiritibus tam ferventibus, in fine tanquam ut corpora seu potius cadavera quasi insensibilia et exanimata conversi, seu cum misera illa muliere humana in eis effigie abolita quasi transsubstantiati in statuam, illi caderosæ seu infatuatæ, aut ut novo utar verbo instusatæ anime similes, quæ secundum prophetica prius in croceis nutrita postea stercora amplexat. De qualibus Magister : Sic, inquit, stulti estis ut cum spiritu cœperitis nunc carne consummemini (Gal. iii). Quod oculatum animal hoc, Thomas scilicet, operose attendens et studiose præcavens, quodam sacri ordinis insigni quod stola seu orarium dicitur, mox ut sacerdos utrumque quod sacerdotum est humerum ambiebat et hoc quotidie et continue in omnium visu gestabat. Juxta quod Dominus in lege de decem legis verborum signo habens orarium hoc quasi jugiter appensum ante oculos suos et ligatum quasi signum in manu sua. Oratio itaque hoc evangelico legalium fimbriarum quæ Domino ipso jubente sunt introductæ, in sacerdote hoc evangelico formæ instar : quæ profecto fimbriæ per angulos palliorum filiorum Israel ut fierent, a Domino præceptum est, ut cum illas vidissent memores fierent inandatorum Domini, ne sequerentur cogitationes suos et oculos per res varias fornicantes. Tale quid et post legales fimbrias in evangelico orario hoc, ut per hoc sacerdos hic evangelicus, quod jam suscepserat, evangelicum jugiter recolat jugum, et utrumque humerum orario ambiens hoc, ni fallor, insigni cœlius in signum accepto ; quasi visibiliter iam prophetizans quod sicut bona suscepserat de manu Domini, ita et mala foret perppersurus pro Domino. Et hic esset utriusque humeri ambitus, bona videlicet hinc, mala inde, alia etiam et digna

A de causa hoc sic assidue gestans, ut ad confirmationis sacramentum celebrius peragendum semper foret pacatior, ad quod pre ceteris omni tempore prouissimus et devotissimus fuit. Duo itaque quæ gestat pontifex velut Domino insignia tenet in pontifice, cilicium et orarium : primum cilicium insigne in signum Christi militis; alterum vero orarium insigne in signum Christi sacerdotis, quasi adhuc multum pro populo et pro sancta civitate oratur. Primo unctionis advertit se Christi militem, sed quo ambitur secundo Christi sacerdotem. His ornatis pontifex quotidie procedebat in publicum, nisi quod cilicium juxta nominis sui rationem et religiosis veritatem tenendam, celabatur admodum in occasu, nemine præterquam aliquo sine quo tale quid geri non poterat conscientia. Unde et istud sui insigne tirocinii deinceps toto tempore non depositus, donec gloriosi certaminis sui consummasset triumphasset. Verum alterum illud, quod orarium diximus ei gestabat in publico, in exsilio exturbatus mox depositus, eo quod jam exsulem in alienis provinciis non deceret. Ob id etiam et merito illo sacerdotis exutus insigni, quod exturbatus sicut vere exsul, sic et quodammodo exsacerdos. Et quidem de novi nostri pontificis insignibus hæc : verum in reliqua veste quotidiana et communi, toto quidem anno primo more suo clarus et nitidus, sed cleri postmodum præsertim in habitu mediocritatem est seculorum, ita ut juxta quod ait quidam nec essent exquisitus sordes nec affectatæ deliciæ. Clause ipsius vestes, pñllæ et poderes, et pelles non quidem pretiosæ, sed agnivæ. Unde et nonnulli eum ob similitudinem vestium suspiciunt fuisse, sicut vulgo dicunt, regularem canonicum, cum tamen sols devotione, quod et omnium vere fidelium commune est, canonicus fuerit sed professione nequam. Et vestes quidem pontificis, quo emptæ vilius, eo sicut sibi crebrius mutabantur, ut eo ipso Christi nudus in Christus ipse in nudo operiretur frequentius his ipsis vestibus quibus operiebatur ipse Domini christus. Et hæc pro certo universis Domini Christis pontificibus Christi forma ab hoc tanto Christi accepta pontifice maxime observanda, ut quo ipsius vestientur in nudo suo vestiatur et Christus ; nec hæc nec illi his ipsis quibus Christus Domini præterquam solus et nudus Christus induatur qui ipsius ovium suarum lac et lanam commisit et vellera. Ad illius quippe, needum etiam pontificis, opus exemplare pontificibus præsertim recurrendum, qui cum nihil præterquam chlamidem quæ indutus erat, haberet cum paupere tamen nudo illam dimidiat. Unde et mox nocte in secula ad Anglorum circumstantium multitudinem audit Jesus voce clara dicentem : « Martinus adhuc catechumenus hac me ueste contexit. » Videat ergo quid faciat episcopus si fecit sic iste etiam adhuc catechumenus. Videat, inquam, episcopus quid faciat inter tot vestium mutatoria, de vestibus suis iuri attritis, cum catechumenus hic de unica hac

quam habebat chlamide et se sic operiret et pauperem, imo teste Christo Christum ipsum in paupere. Nec enim ut illud in propheta statu Veteris Legis breve pallium hoc, sed in Evangelio sub lege gratiae ex charitate latissimum illud qui cœlum et terram implet et operit operiens et Martinum. Sed hoc Martini, imo et Christi pallio jam ipsis communis intermisso, ad pontificis nostri novi, novi tironis Christi novum schema revertamur; cuius quidem corporale et visibile corporis schema ut jam descripsimus sic erat.

Sed fuit adhuc longe aliud longeque spectabilius, non quidem corporale et visibile, sed sicut spirituale et invisible, novum novi schema tironis, eo certe fortius quo interius, quo non patebat accessus; de quo militiae tribunus magister: *Induite, inquit, vos armaturam Dei (Ephes. v)*, loricae justitiae, scutum fidei, galeam salutis et gladium spiritus, calceati pedes. Ecce Dominica novi Dominici militis armatura nova, in qua lorica justitiae sicut in hoc Dominico milite præminuit ita et præponitur a magistro. Attamen lorica hæc reponenda adhuc tempore quidem suo assumenda: *Omnia enim tempus habent; tempus dilectionis et tempus odii; tempus belli et tempus pacis (Eccl. iii)*. Hæc itaque reposita servatur adhuc.

#### 7. DE PRIMA PONTIFICIS MENSA CORPORALI, QUOD EST MANDATUM NOVUM.

Et interim videamus nova quæ circa pontificem novum. Et post pontificis habitum, quem præscribendo perstrinximus, ad pontificis mensam accedamus ipsius vitam quemadmodum et habitum intuentes. Nec enim fideliter cujusquam vita describitur, si quo vivitur, vel qualiter ipse vixerit, omittatur; præsertim cum nova ista pontificis novi mensa tam pontificalis sit tam opulenta tam splendida, magis certe pietatis operibus quam dapum corporalium, quibus tamen uberrime abundabat, reserta varietate. Ad hanc itaque omnes sed vos præsertim pontifices invitandi. Et certe ad hanc confrater vester novus ipse pontifex universos vos invitatal, et ut accedatis sicut dignum et justissimum est; in hac quippe mensa magnus ille paterfamilias pastor pastorum et magister discubuit. Primus in capite et post ipsum ex ordine et cum ipso sui duodecim. Et in hac mensa nova novus pontifex, tanquam Domini dispensator novus, ponens vestimenta sua et præcingens se, Domino cum suis discubenti ministrat. Ante Dominum discubentem in cilicio suo stans et orario regi suo novo ministrans, in his tanquam novi dispensatoris insignibus miles ipse novus novi regis Christi et sacerdos. Hoc est mandatum novum quod ipse jam instituit novus. Si quidem diebus singulis post synaxim decantalam quam cito post gallicinium sub profunda nocte decantare consueverat, mox clam in conclavi aliquo subintroducebantur fratres tredecim quibus ipse positis vestimentis suis et se præcingens discubentibus ministrabat [singulis quatuor argen-

teos largiens.] Et hoc ita mandatum iurivum magis quam sur verus, per singulas noctes faciebat; veritus nec immerito ne si sub luce ficeret, illud ex visu hominum virtutum virus inanis inficeret gloria quo ut supra tetigimus, ipse dum adhuc juvenis, quasi incurabiliter videbatur infectus. Unde et quo secretius, eo siebat et securius... (*De hoc hiatus infra, col. 354.*)

(*Deest unum folium codicis Atrabatensis.*)

sicut prioribus parum aut nihil damnationis est, qui non solum potentiam sed et una probabiliter quidem induci, aut ut durius loquar seducti, etiam opus potentiae ad salutem suam, quod tamen forte non subest, contentur. In primis quippe qui non credit pro impenso beneficio quod non credunt beneficiorum uredo ingratitudo est. In secundis vero qui credunt pro beneficio non impenso quod tamen impensum credunt, dulcis quædam et grata obnoxietas est. Quos, etsi forte aliqua poena maneatur, quia credunt falsum, minime tamen ut nunc sentio, erit eis exinde æternum in morte supplicium: quin potius ipsorum forte remunerabitur devotio, quam habuerunt pie et devote credendo aliquid Dominum pro salute sua misericorditer fecisse, etsi illud non fecerit. Nemo autem illud Magistri hic mihi objiciat: *Si autem, inquit, Christus non surrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides vestra (1 Cor. xv)*. Nemo, inquam, illud magistri nunc mihi objiciat. De apostolis quippe proprio ibi sermo est, unde et mox subjicit: *Invenimus autem et falsi testes Dei quoniam testimonium diximus adversus Dominum quod et suscitavit Iesum Christum, quem non suscitavit si mortui non resurgent (ibid.)*. Nec solum de apostolis sed et de illis etiam et pro illis potest videri magister dicere, qui mendaciis assentatoriis, tanquam si deliniri et demulceri possit sicut homo Deus, Dominum honorant et extollunt. Contra quod ait doctorum unus perhorrendum fore aliquid falsi de Deo dicere, etiam si ad laudem ipsius videatur pertinere, quia non minori sed majori fortassis scelere in Deo laudatur falsitas quam vituperetur veritas. Ecce doctoris verba: « Unde et mihi et Dei hujuscemodi assentatoriibus modo nihil, sicut nec ipsi et Deo. » Hoc est enim quod ego longe ab eis diversus imo penitus adversus, dico quod ego existimo, quod ego sentio, videlicet quod si quis pie devote et ex probabilibus ad suam salutem crederet Christum resurrexisse, etiam, etsi non resurrexerit nihil aut parum damnationis fore huic, qui crederet sic de Christo Iesu. Sed forte ex præmissis mihi quis sic objiciet: Quid igitur si ex Scripturis et ex probabilibus multis signis et prodigiis et virtutibus crederet Ecclesia Dominum ad salutem suam jam misericorditer incarnatum, et tamen necdum incarnatus fuisset; quemadmodum et errans Synagoga Messiam necdum venisse credit sed venturum adhuc, quæ tamen Dominum in carne venturum difficitur, futurum Messiam purum hominem tradens; unde nihil nunc nobis et illis, qui

nec præsentis nec etiam futuræ incarnationis fidem habent? quid igitur si Ecclesia crederet Dominum sic incarnatum et tamen neicum incarnatus fuisset? Sentiunt certe plerique et non irrationabiliter forte, quod si Ecclesia crederet sic, Ecclesiam ob fidem hanc damnabilem minime. Ita tamen si in reliquis fidei articulis et præsertim in unum et trinum Deum filios fuisset integra; quemadmodum e diverso et Cornelius mox minime damnabilis fuit, et si non crederet Christum incarnatum qui tamen antequam id crederet incarnatus jam erat. Cui etiam, antequam Christum jam incarnatum crederet incarnatum, dictum est illud per angelum: *Orationes tuæ et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.* Et illud etiam ante de illo, quod religiosus erat et timens Deum. Verum solum hoc tacto et, quia nunc locus non est, sermone nostro non minime protracto super hoc, ut ad superiora redeam, certe quidquid absque assertione nostra nunc de præacta incarnationis sit fide, hoc certe evidens, quod etiam etsi præfata illa sicut fide certa tota credit catholica panis et vini in corpus Christi et sanguinem non fieret sacramentalis conversio, tamen quod ad se miro meo (*sic*) esset sicut munda et clara, simplex, sincera et devota in puro pane et vino secundum ordinem Melchisedech matris nostræ catholicae oblatio hæc. Mundior, inquam, et sincerior magis quam de mille taurorum, bircorum arietumve pinguium mactatis carnibus et spurciis sanguinum. Mundior revera et simplicior evangelica hæc Ecclesiæ oblatio quam fuerit Synagoge. Et ut videri potest, carnilecum potius quam sacerdotum statu legis non tam pia oblatio, quam velut dira quædam et inhumana bestiarum, et in mane et in vespere quotidiana occisio. Ubi quotidie oves tot, tot boves, tot tauri, tot hirci, tot agni, tot vituli, tot verveculi maectabantur. A qua etiam maculatione nec simplicitas columbam nec castitas turturem tuebatur. Verum hoc nostrum hoc matris nostræ Ecclesiæ pro nobis evangelicum sacrificium merum, sicut videtur, duntaxat sacrificium laudis, non dilaniatarum carnium, non erutorum viscerum, non fetentium intestinalium, non funi, non stercoreis, in nullo sicut videtur sacrificium iniqui et peccatoris. Juxta quod in hymnidico cantico Dominus: *Nunquid, inquit, manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum potabo?* (*Psal. XLIX.*) Et postea hoc nostrum evangelicum quasi a legali illo distinguens sacrificium, subdit: *Immola, inquiens, Deo sacrificium laudis* (*ibid.*); et in fine cantici: *Sacrificium, inquit, laudis honorificabit me* (*ibid.*). Unde et hoc laudis sacrificium, quo plus honorum, plus sincerum, plus saluiferum, plus pacificum et tanquam sacrificium justitiæ, quo plus Domino acceptum eo exterminator angelus hujus hora sacrificii, sicut et magis subdolas et aciores et crebriores facit immissiones. Ut si prævalere sic potest absque defensore, sine dilatione, absque miseratione ulla, fidem ipsam primogenitam hic præ virtutibus cæte-

Baris pressa ratione triumphantem percitat et si potest sic in perenne extinguat. Nemo autem opinetur, suspicetur nemo, me ex diffidentia aut hæsitatione vel modica de tam gloriose, tam salubriter totius salutis nostræ sacramento, quidquam scripsisse hic. De quo tamen cum ego aliquando quasi hæsitanter cogitare coepissem, nocte sequenti visa est mei hostia hac et illac in calice, quasi in moto continuo et citissimo circummagere se et circumferre. Quod cum in crastino domino meo archipræsuli secreto retulisse, et qualiter quasi hæsitanter præcogitaveram, respondit mox archipræsul hostie motum in calice fluctuationem meam indicare quæ pœcipit in mente. Unde et in hujus sacramenti fidem per Domini gratiam semper firmior sto et deinceps devotior. Sed revertamur ad præactas malas mali angeli immissiones.

Quod si forte fidem adultam et adeo robustam et solidam reperit ut nec valeat, non dico ipsam permovere, sed nec ullis incredulitatis stimulis vel in modico pungere, alias et alterius modi facit immissiones, quas nos experimur quotidie, utinam ab illis, quos præmisimus, et incredulitatis stimulis liberi. Ad alia itaque se convertit is cui mille nomina et mille nocendi artes, ut vel sic cor in fide firmum et solidum, quod incredulitatis stimulis non perforat, vel emolliat. Et cogitationes vagas et vanas, fluxas et fluidas in cor mittit, sicut de illo: *Et cœna, inquit, facta cum diabolus jam missas in cor ut traderet eum Judas* (*Joan. XIII.*). Ecce missa seu immissio prius a propheta, post ab ipso evangelista, qui de ipso pectore sapientiae recumbens hauserat evidenter expressa. In cor enim missio quid aliud est nisi immissio? Misisset, inquit, in cor; verum ut humilitatis magister majestatis Dominus tradatur, ut illudatur, ut flagelletur, ut conspuatur, ut habeatur quæstui, ut habeatur ostendui, ut demum linguis et manibus crucisfigatur: hujuscemodi duras immissiones seu immissionibus duris quotidie operatur erroris spiritus in diffidentia filii, ipso Domino, sicut jam propheta testatas est, immissiones has pro ineritis perditorum faciente per angelos suos malos. Sed istas immissiones, de quibus nunc quotidie operatur idem erroris spiritus, non solum in diffidentia sed etiam in devotis Ecclesiæ filiis, et etiam in ipsis Ecclesiæ primogenitis, in ipsis dico Domini christis, sacerdotibus Christi. Et ibi præsertim, ubi sacerdotii exhibent officium et sacrificii peragunt ritum. Ea hora potissimum quotidie vagas has et vanas fluxas et fluidas, fluentes et refluxentes cogitationes immittens, que tanquam museæ tabidæ in tam nave olentii sacrificii totum perdant mox tantæ suavitatis odorem; hora præsertim sacrificii glomeratim irruentes, nisi confessim per sacrarii ostiarium fidam, circumspectans videlicet devotionem, et promptam Spiritus sancti flabello repellantur.

Igitur ut omnes has, tam videlicet illas quæ perforant, quam et illas quæ cor emolliunt, immissiones

nes præveniens declinaret sacerdos noster, pontifex noster novus, pro quo totus hic sermo texitur, Agnum immaculatum, sicut reverenter pariter et ob reverentiam ad legis mandatum festinanter, semper edere consueverat. Per totam hanc Domini mensam, sicut in mystico et sacerdotali ornatu festivus, ita et in edendo festinus et sicut jam supradiximus in orando brevissimus. Totum tamen devote et celebriter etsi 'ob supradictas causas celeriter agens. Quin potius eo ipso devotius quo celerius.

Quia in sibilo duntaxat auræ tenuis Eliæ a spelunca sua egresso et in speluncæ suæ ostio stanti, solum in transitu loquitur Dominus. Solum quippe per speculum et in ænigmate quasi in sibilo auræ tenuis his qui corporis sui domos luteas egrediuntur, et egressi in ostio hujus luteæ speluncæ suæ stant, cupientes dissolvi et esse cum Christo animæ suæ ut moriantur jam petentes, his, inquam, solum et tamen non nisi solum in transitu loquitur Dominus. His quidem frequentes flunt, sed semper breves et citissime disparentes theophaniæ, sanctorum revealant splendores et exultationes Dei in cordibus eorum: quæ animam ad cœlestia pio desiderio suspirantem crebræ quidem, etsi non resiliant, refocillant tamen et illustrant. Sed brevis hora hic et parva mora, quandiu in luteæ speluncæ suæ ostio Elias steterit, donec a lutea spelunca sua penitus egressus fuerit. Corpus enim, ait Sapiens, quod corrumpitur aggravat animam et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem (Sap. ix). Et vere in theophaniis his brevis quidem hora et parva mora. Hinc est enim quod in sancti amoris cantico Sponsa Sponsum suum tam crebro tam sedulo tam officiose et in tam multis querit suspiriis. Et querens et suspirans nunc invenit, nunc perdit, nunc avolat, nunc declinat, nunc ad ostium pulsat, nunc tenet, nunc elabitur, nunc revertitur, nunc vocata tacet, nunc vocans alloquitur. Unde et Sponsum suum Sponsa, capræ hinnuloque cervorum in montibus salienti et colles transilienti assimilat. Et ipsa Sponsa id crebro experta, nos hac sua parabola docens, ut opera illa et sacramenta eo fiant celerius, quo necesse est ut peragantur devotius. Et propterea noster sacerdos novus, novus noster pontifex illud, de quo jam aliquandiu egimus, altaris sacramentum eo quidem celerius celebrabat quo illud peragere et consummare devotus peroptabat. Unde tanti sacerdotis exemplo plerique arguuntur sacerdotum, qui ut devoti habeantur aut forte quia sunt, hoc altaris sacramentum verbis admodum paucis abbreviatum et consummatum et hoc speciale orationis genus breve, quod et debet esse brevissimum et si non in catechumenorum, saltem in missa sacramentorum arguuntur, inquam, exemplo hujus, qui sic differunt, ita trahunt, sic protrahunt. Me, qui intersum et audio et deherem intendere interim super vanum et citius cogitationum mearum vebiculum, scandente et ab Oriente in Occidentem usque avolante, et per viam, vicos, munitiones et civi-

A tales salva mea et aliena pecunia absque omni sumptu et labore extruente, et interdum prout fert spiritus impetus me interim multa constitente bella absque omni sanguinis effusione aliave frivola et otiosa commentante; et pro me loquar, ego interim sic vado, sic venio, sic operor, sic commentator. Sic et, ni fallor, de missæ auditoribus et de aliis aliqui. Et mirum si ille tanquam homo adbuc nostris similis, sacerdos dico noster, qui commune salutis nostræ sacrificium est oblatus pro nobis, ad missam se parans, vel etiam in missa ipsa, interdum in se ita non sentiat; aut si non sentit, debet saltem tanquam sacerdos noster consentire nobis et condescendere, ut ita, juxta quod magister de pontifice gloriatur, haberemus sacerdotem, qui posset compati infirmitibus nostris. Unde dico quia istius, de quo nunc loquimur, sacerdotis in missa sic morosi aut est hypocrisis manifesta aut religio in-scia. Verum, ut deinceps compatiantur nobis sacerdotes hi et vos universi sacerdotes præinvitati ad mensam, qui cum novo sacerdote, novo nostro pontifice jam discubuitis, scitote et vos similia debere parare. Exemplum enim dedit vobis ut quemadmodum ipse fecit et vos similiter faciatis. Post spiritualium mensarum discubitum supra dispositum ordinem et nostrum supra promissum nunc deinceps ad corpoream mensam accederemus, nisi tamen quia needum hora est discubendi præsertim pontifici, quem tam multiplices tam variae et sacerulares et ecclesiasticæ occupationes et causæ trahunt et needum sit nisi circa diei sextam.

#### 9. QUALIS FUERIT IN AUDITORIO.

Missæ itaque celebritate consummata, Pontifex egressus ecclesiam, mox auditorium intrat, et sedet ut judicet quasi de sede ad sedem de cathedra ad tribunal ascendens. Et sicut prius ad mensam, ita nunc ad auditorium hoc fratres suos universos et præsertim comprovinciales suos episcopos vocat, ut sibi assideant et secum jura decernant. Nunc enim sedet ut judicet. Et quia de formandis judiciis et accipiendis muneribus, quæ judicia solent pervertere, loquendi nunc locus est, primo qualis in ipsis fuerit persona novi judicis, novi nostri pontificis, intuendum. Et in primis quidem novus hic judex, novus noster pontifex interim excutiebat manus suas præsertim a suspectis muneribus ut ab his, quos causas habere nosset, nec obolum nec etiam valens acciperet. Nisi forte aliquid esculentum et poculentum aliquid offerretur quod decenter respuere non valeret. Et quia de muneribus accipiendis sermo impræsentiarum se obtulit, ut ad novi nostri judicis laudem magnificam et civilem industriam evaginetur licentius, qualis fuerit in accipiendis muneribus videamus. Illorum certe semper munera recusare consueverat, quibus credebat accipere necesse magis quam dare. Imo etiam assuetissimus erat semper et promptissimus ut talibus daret et bis præsertum inter tales qui petere confundebantur. Ab illis etiam, et si aliquando, raro

tamen accipiens, quibus ob causam fuisse offendit, etiammi abundantes forent hi, quasi cum Dominus spernens Cain et munera ejus, et respiciens solum propter Abel ad Abel munera, non propter munera ad Abel. Verum ab aliis cum multa gratiarum actione accipiebat, quos sibi amicos et hilariiter dare noverat, nec post donum detrimentum passuros; decenter edoctus quod in dandis accipiendo muneribus magno praesertim viro multa debeat esse cum cautela discretio. Juxta quod etiam ille in gentilium ethica morum censor : « Videto, inquit, cui des. » Et hoc quidem paternum consilium est et pro dante. Pro accipiente vero sapiens : *Datus, inquit, insipientis non erit utilis tibi (Eccli. xx)*, quasi sicut supra morum ille censor dannatum, ita et hic sapiens accipientem erudit. Ut sicut ille danti dixerat : Videto cui des, ita et hic accipienti : Videto a quo accipias, juxta quod et Dominus : *Non accipiam, inquit, de domo tua vitulos neque de gregibus tuis hircos (Psal. XLIX)*. Nec enim, ut testatur idem sapiens, *dona iniquorum probat Altissimus (Eccli. xxxiv)*, quorum per multa Scripturæ loca semper ea legitur respuisse; id tamen pro testimonio dieo quia novus hic judex noster nil unquam, me qui scripsi haec seu etiam me familiariori, sicut credo, sciente, si tamen hac gratia me magis prædictus quis, nil inquam ab aliquo ipsomet postulante, cum adhuc libere et quiete ageret in ecclesiastico potentatu suo, accepit. Ita ut illud prophetæ a diversis varie interpretatum, novus hic judex noster ipso opere nobis certa quidem et evidenti expositione interpretaretur ut doceret. Si quidem prophetarum unus principum cupiditati imperando : *Princeps, inquit, postulat, et postea mox subdit : Et judex in reddendo est (Mich. VII)*. Hoc quasi unum et primum et per se censitum ponit cupidi principis vitium dicens : *Princeps postulat*. Quid enim est subdito intimata principis postulatio, nisi a subdito quasi quedam violenta exactio aut quasi ab invito dura quedam extorsio? Deinde aggravando subdit sicut cupidi jam pariter et dolosi principis vitium alterum : *Et judex, inquit, in reddendo est*. Ac si dicat propheta cupiditati principis sic improperans, quod videlicet si forte princeps postulans non exauditur, nec obtinet a subdito quod desiderat, aut incontinenti aut ut occultius tegatur fraus processu temporis, sive per se sive per alium, subdito sibi, a quo repulsam passus, aliquam super illa aliave quacunque re questionem movet, tanquam rei postulate modesto detentatori; ut sic obtineat vel per qualemque sententiam, quod prius postulans non potuit obtinere per gratiam; et ita qui prius fuerat princeps postulans sed minime obtinens, postea ipsemet efficitur judex rem postulatam per calumniam obtinens. Et sic ipsemet eam sibi per calumniosum judicium reddens, seu ipso per tale judicium principi reddere compulso, qui prius postulatum postulanti gratis præbere recusavit. Est

A *igitur grande in principe cupiditatis vitium solum etiam postulare a subdito, etiam etsi ab altero, quod a propheta subditur, vitio immunis sit, videlicet post rei postulatæ repulsam nihil contra renuentem moliendo. Ipsum quippe principem a subdito postulare, etsi aliud malum non subsequatur, nihil parum distat ab exactione turpi et molesta seu extorsione invita. Hanc nostram super illud prophetæ interpretationem prius Naboth et postea Achab, vinea roborat. Achab enim princeps Naboth vineam postulabat : ecce primum capidi principis vitium : sed repulsa passus ipsem per Jezebel dominatricem judex fuit in reddendo ; ecce quod priori longe deterius est vitium alterum : lege sacram eo loci historiam et liquido mox videbis quod sic. Hanc pariter interpretationem et nunc novus noster judex, novus noster princeps ecclesiasticus, ipso novo opere suo sed ex contrario roborat, utrumque pariter, tanquam si ab exactione neutrum discrepet, sicut extorquere et postulare semper devitans. Nam quemadmodum ab ipsomet testante sic frequenter accepi, in eo maxime confundebatur cum ex aliqua causa etiam valde urgenti, sicut interdum solet accidere, operaret ipsum rem alterius petere, etiam si devote et promptly se exaudiendum sperasset, sicut difficile accipiens et adhuc multo difficultius postulans memor verbi Domini qui dixit : *Beatus est magis dare quam accipere*. Ita ergo novus hic judex noster a muneribus manus suas excusserat, ut cum universi Israëlis sancto propheta et acquissimo judice posset et ipse, pariter gloriose immunis, sciscitari a subditis utrum bovem cujusquam tulisset, an asinum, si quempiam calumniatus, si oppresserit aliquem, si de manu cujusquam munus acceperit; pariter et cum magistro sicut æquo gentium judice et egregio doctore, gloriari quod nullius argentum et aurum aut vestimentum concupiverit. Apprime inter initia novus judex noster, magistra uincione edocet, utpote in illis unctionis diebus, sicut supra ostendimus, quo principes ecclesiarum mundi contemptores judices uncti et ipse unctus, apprime, inquam, edocet illud legislatoris quod munera exercant oculos sapientum et vim auctoritatis inclinant. Cui et consonat illud sapientis : *Quia zenia, inquit, et dona exercant oculos judicum et quasi matas in ore avertit correptiones eorum (Eccli. xx)*. Et illud item hic non tacendum, quod ignis devorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt. Eece quam incorruptus quam etiam incorruptibilis erat hic noster judex novus in se.*

B *C*

Avaritiam etiam, tanquam judicium corruptelam pestiferam et judiciorum velut quoddam lethale toxicum, non solum a se sed et a suis tam longe projiciens, tam excutiens, et tam evitans, ut ipsam a domo sua penitus eliminaret. Idolatria quippe in templo, avaritia in pontificis domo. Unde et novus hic judex noster nunc clam sigillatum singulis, nam publice communiter universis inhibebat districtis

sime, non solum ne exigant, sed ne etiam oblatæ a litigantibus accipiant nec aliorum vexationes suas facerent prædas, solum tamen advocatis non recolo si indulta salario. Sed hoc scio quod alii accipere omnino sunt inhibiti.

Unde et tunc temporis accidit ut abbatum unus intraret coriam et babens negotium, aliquot aureos nunc his nunc illis qui in judiciis poterant offerebat. Sed cum omnes respuerent, abbas negotium peregit, aurum retulit, et recedens : « Curiam, inquit, repperi supra quam auream, quæ non solum post aurum non abit, sed aurum abicit, aurum spernit, aurum calcat. » Et quidem de domo pontificis abbatis hoc gloriosum præconium. Adeo etiam amore justitiae et compassionis affectu et in avaritiae odium negotia habentibus pontifex condescendens, ut in domo hac nihil pretio, sed omnia gratis fierent. Nihil hic a sigillifero nihil a signatore accipitur a notario nihil : nihil hic venditur, nihil emitur, nihil distrahit nec cera nec chartulae nec sigillum. Cujos enim imago hæc vel superscriptio in sigillo ut vendi debeat vel distrahi? Nequaquam Cæsaris sed pontificis. Revera domus hæc novi judicis nostri, novi pontificis, nequaquam sicut domus negotiationis, sed domus veri et æqui iudicis, domus sancti pontificis et vere domus orationis.

Hujus profectio sancti pontificis et justi judicis præ cæteris et ante cætera debent esse tria hæc ; amare continentiae sanctimoniam, colere justitiam et calcare pecuniam. Unde et apud nos nec imago pontificis nec instrumentum justitiae sigillum vendebat nec aliquis inde quæstus. An enim licitus sit quæstus hic in pontificis domo, vestra, Patres sancti coepiscopi qui novo metropolitano nostro assidetis, consideratio hæc, vos decernite : videbitnr forte hoc magis inter gratuita quam debita, inter oblatæ magis quam exacta numerandum, de quibus supra aliquantis peregimus ; unum pro certo scio, quod si licet sic acquirere, non tamen expedit, præsertim in pontificis domo, unde et, ni fallor, multo magis melius et pontifici gloriösius, justitiae instrumentum sigillum gratis exhibere, et propriam speciem ceræ vel sigillo impressam erogare pauperibus, qui etiam pro ipsis tenetur adhuc et semel ipsum super impendere. Sic itaque omni a domo pontificis avaritiae eliminata spuritia, nullus qui obediret pecuniae, sola in domo pontificis imperante justitia. Et hæc est quam supra diximus Christi Domini novi Christi tironis lorica justitiae nova, immissos omnes cupiditatis stimulos in se mox retundens et repellens a se. Cujus tamen adhuc fortitudo major suo tempore revelabitur, quin jam non stimulis sed lanceis et gladiis decertabitur. Sed interim talis nunc sufficit. Ob hunc autem tam singularem et tam serventem justitiae zelum, inter alia multiplicia dona Spiritus, et hoc sibi abunde datum a Spiritu, ut haberet spiritum judicandi inter virum et virum. Nec enim ex magistri hominis eruditione hoc illi, magis autem ex unctione magistra,

A juxta quod ille præ participibus suis exunctus : *Habenti, inquit, dabitur et abundabit* (*Mauth. XIII*). Et justissime quidem et sincerissime sine omni acceptione personarum absque ullo interventu nummorum cum suo quem *supra commendavimus* eruditorum catalogo assessoribus suis jurisdictionem ecclesiasticam exercebat : ita ut profecto cerneret tantum in tribunali judicem quantum modo videras in altari sacerdotem. Vos igitur ad assidendum comprovinciales vocati, metropolitani vestri jam, ni fallor, in judiciis advertitis scientiam, tenetis formam et iam quantum habuerit justitiae zelum, quantum et per unitæ contemptum cernitis. Utinam et vos apprehendat ænulatio ut illius similem sortiamini zelum cuius simile consecuti estis ministerium.

B His vero omnibus in quibusdam aliquantis per immorati sumus, et in Dei mensis discubitibus et in sæculi causis discussionibus rite expletis, circa diei nonam pontifex, a tribunali exsurgens, mox thalamum ingreditur, et ad corporalis alimonia se discubitum parat. Et ad hanc quidem mensam sicut et ad alias invitandi forent pontifices, nisi quia in mensa hac bestialis duntaxat ut videtur et corporum non spirituum hæc resectio : verumtamen dicit et expedit sic, ut etiam invitentur et ad hanc utpote quos ex auditis et visis spero accessuros libentius. Invitentur igitur et si placet accedant ut quenadmodum fratris sui noverunt ha. . . . .

(deest unum folium.)

C . . . . . rabat quid sicut mensæ opulentia. Unde et ipse semper in discubitu creberrime super totas mensas oculos consueverat circumducere. Ita ut et paropsidi proprie posset videri minus fore intentus. Etiam ut hic oculatum animal se probaret, non quidem notabili sed modesto quodam modo et civiliiter eruditio nec vagi more vel attoniti sed circumspecte oculos circumducens per totum ut videret discubantium ordinem, et exhiberet cui honorem honorem. Et si forte inter tot novissimum teneret locum qui præsidere debuisset, huic profecto tunc honoratiorem locum crebris calicis proprii et ferulorum exeniis recompensans, videret pariter et notaret qualiter qui ministeriis præerant quisque.

D pro suo gradu et officio ministraret, quod si forte perperam, acriter ab ipso archipræsule loco et tempore corripiebatur incurius. Verumtamen ministri novi hujus nostri patrisfamilias in mensa morem quotidianum experti quisque pro officio suo erat circa ministerium sollicitior. In mensa quippe super universos qui discumbebant et super singulos et super dispensatores ipsos et ministros ita provide, ita circumspecte spargebat oculos ut diceres hos solum mensæ oculos ad solius corporalis mensæ civilem quamdam et domesticam custodiā deputatos, quod si de eruditis suis forte aliquis deforet. et suo ex aliqua causa mutato in inferiori loco discumberet, mox providus et urbanus novus hic noster patrisfamilias hoc advertebat.

Juxta quod et Saul rex inscius in hoc tamen urbane edoctus cum in mensa sedens locum David vacuum adverteret: *Cur, inquit, non venit filius Isai nec heri nec hodie ad vescendum?* (*I Reg. xx.*) Pariter et hoc noster paterfamilias mox de suis advertebat etiam et sciscitari solitus pro absente. Cui quidem loco suo mutato, sic mittendo et remittendo ipsi honorem exhibere non cessabat, ita ut et posset sibi ipsi videri primus qui in discubitu se novissimum fecerat. Aut etiam si quivis alius quem honorare voluisse forte vel ad thalamum vel ad aliquem domatis angulum, eo quod ut aliis cederet vel quod non esset ei in triclinio locus, diversisset, et hoc quidem advertebat citissime: et istum tanquam si inter tot discubentes per medios jugiter intueretur parietes crebris ferculorum visitationibus honorabat. Ita profecto oculis quos a natura amplos habuit et clarissimos totum quasi penetrans, illustrans, et amoenans discubitum. Nihil modo istis et illis oculis, quos supra diximus lacrymarum exitus deduxisse, alia quippe mensa haec illa alia; illa mensa Dei haec mensa saeculi: ibi alimonia spirituum sed hic corporum epulæ apponuntur, inter quas ingerere lacrymas sicut importunum et incivile. Nihil ergo modo hic istis et illis oculis. Nihil huic triclinio et furtivo illi de nocte mandato, in quo ut supra monstravimus, pauperibus discubentibus pontifex in cilicio ministrabat: longe quidem distant opulentia haec et abiectione illa.

Sed quorsum haec? quo tendit apparatus hic tam magnificus, et tam augustalis mense descriptio? Mensa haec videtur potius mensa Cæsaris quam pontificis. Et talis et tantæ ad pauperis Christi mensam nulla penitus videtur communicatio. Nihil apparatus huic et spicis illis quas discipuli vellicantes et manibus confricantes edebant, seu etiam conviviis illis evangelicis, ubi pisces tantum et hordeum, seu ubi pars piscis et savus mellis. Christus etiam jam resurgens a mortuis quererit duntaxat pulmentarium non leopham, non aprum, non capream, non capreolum, non damulam, non cervum, non phasides aves, non gallinacum, sed solum hoc est quod sicut quererit videtur et appetere pulmentarium: verum videtur mensa haec, quam describere coepimus, potius Augusti quam Christi vel christi Domini. Sed quisquis et qui sic cogitas, sta hic, ne procedas, ne judices, sed vide et admirare et imitare, si potes, multorum oculorum animal et multarum facierum personam. Vide discipulum ad magistri formam omnibus omnia factum; gaudentem cum gaudentibus, flentem cum flentibus, redentem quæ sunt saeculi saeculo et quæ sunt Dei Deo; modo cum sancto sanctum, modo cum per verso perversum, modo cum ethnico ethnicum, modo cum Judæo Judæum, modo cum servis servum, modo cum liberis liberum, modo cum jucundis jucundum, modo cum infirmis infirmum. Nam iuxta illud Sapientis et quasi in mundi specula constituti verbum: *Omnia tempus habent; tempus*

*A flendi et tempus ridendi, tempus plangendi et tempus saltandi, tempus amplexandi et tempus coniungendi ab amplexibus (Eccle. iii); omnia, inquit, tempus habent, quod et præsertim pontificis est, ut temporis pareat, temporis indulget et conformet se temporis. Alioquin non erit multorum oculorum animal nec multarum facierum persona. Alioquin non habebit gratiam apud Dominum et apud homines; quod præsertim requiritur a pontifice, qui sec soli Deo propter saeculum potest vacare nec saeculum propter Dominum debet deserere, ut placeat Deo, placeat et saeculo. Placete, inquit magister, per omnia omnibus, ut propter hoc merito et illud de pontifice pontificum qui pontificum est sicut forma et gloria scriptum sit: Proficiebat, inquit, septentria et gratia apud Deum et homines (Luc. ii). Sic et iste pontifex noster novus Deo dilectus et hominibus, totus Dei, totus saeculi, suus nunquam nisi quia exinde plus suus totus. Talem quippe decet esse pontificem, qui nunquam suus sit, nemquam sibi vivat, sed sciat se Deo natum et patriz, non sibi, parentem omnium, soventem omnes et sub aliarum suarum umbra protegentem. Sic, inquam, iste multorum oculorum animal et multarum facierum persona, factus omnia omnibus, modo cum cilicio in discubitu ministrans pauperibus, modo cum orario in altari ministrans fidelibus; modo cum lorica justitiae in tribunali finem imponens litibus, modo cum temperantia in convivio congaudens epulantibus.*

#### 11. DE SOBRIETATE PONTIFICIS.

Verum cum qua temperantia, quod nondum dictum, dicendum est, ut quemadmodum jam de habitu, pariter et in bac tanta mensa opulentia, inter tot epulantes et tantas epularum delicias, de proprio quoque ejus victu juxta quod supra sumus polliciti, cognoscamus. Reversa inter tot et tantas delicias in nullo penitus Sardanapalum sed seculum episcopum sapiebat, nullius ut notari posset avidus, nec super ullam omnino escam se effundens. Juu quod ille sapiens et urbanus: *Noli, inquit, avidesse in omni epulatione et non te effundas super omnem escam (Eccle. xxxvii).* In tanta igitur affluenti nullatenus ipsius in ulla epulationis aviditate vel modicus poterat denotari excessus. Unde et cum in omnibus sobrius, virtuti etiam sobrietatis quadam civilitate adjuncta, ipsam sobrietatis virtutem colrabat, non solum religiose quod ad Deum, sed etiam quod ad saeculum civiliter sobrius. Unde sicut et in ceteris ita et in hac præsertim sobrietatis virtute, quasi mensæ virtute propria, sicut Deo et hominibus complacebat; nam cum sobrietatis virtus se ciem semper habeat abstinentiam, ipsam tamen abstinentiam, propter simul discentientes, quadam civili dissimulatione in mensa occultare conseruat, ut sicut congaudere gaudentibus ita et coepi lari epulantibus videretur. Occultabat quidem saecbris huc et illuc ferculorum exenias, nunc interessa quadam de Scripturis cum eruditus sis, qui a dextris ejus discubebant, collatione non quidem

*Lædiosa sed moderata pro tempore.* In hac quippe mensa non audiuntur tibicines, non cornicines, non lyra, non fistula, non citharœdus, non choraula, quod inter cætera luxurianti populo per prophetarum unum improperat Dominus : *Typanum, inquit, et lyra et cithara in conviviis vestris* (*Isa. v.*). In hac quippe mensa præterquam mundam splendida et inundantem epularum opulentiam, nulla gula nulla lasciviaz et nulla penitus luxuriæ incitamenta. Sed sicut instrumentis et incitamentis aliis submotis, ex sacra lectione solius Spiritus sancti organum, sicut supra jam diximus, ab initio usque in finem discubitus grata quadam et interpolata pro tempore vicissitudine personabat. Sic ergo comes sobrietatis abstinentia relevatur nunc ad hos, nunc ad illos, crebris ut diximus ferculorum exercitiis nunc collatione interposita de Scripturis. Sed super omnia placido vultu et facie hilari totam abstinentiam obumbrabat quo et totum jucundabat discubitum. Verum et ipsa ejus abstinentia Deo grata, gravis nulli ; quæ, ut diximus, propter simul discubentes civili quadam dissimulatione velata vix etiam notari valuisse.

Et expressius adhuc audiamus abstinentiae modum et quibus uti consueverit. Tria namque sobrietas exigit, videlicet quid, quando et quantum sumamus ; ne quid prohibitum, ne quid citra horam, ne quid ultra mensuram : unde et Adam, qui primus comedit vetitum, confessim proscribitur : *Jonathas, qui citra horam, maledicitur ; Israel vero, qui ultra mensuram mox punitur.* Adhuc enim esca eorum in ore ipsorum et ira Dei ascendit super eos. Verum hujus triclinii princeps pontifex in sobrietatis virtute præstans, et longe distans ab his, de hora et mensura quæstione nulla hic sicut nec opus est habita, solum quibus ipse uti consueverit audiamus, ne in hoc quod facile nimis justis et indiscretæ religiosis videri posset, videatur in aliquo vel in modo tam claram tam speciosam et tam mundam, quam de eo prædicamus, sobrietatis, decolorasse virtutem. Multa quidem offerebantur, apponebantur multa et varia, sed inter plurima pauca ad usum et esum proprium retinebat, verumtamen inter oblatæ ea quibus ipse utebatur et delicatiora quidem et præciosiora hæc, quæ, etsi non sint prohibita, a sobrietatis tamen perfectione et a perfecte sobrio his præsertim quos diximus, nimis justis videri possent aliena. Tanquam et sicut illis rudibus adhuc discipulis, sicut illi Christo, sic et isti insultent Christo Domini, et clamant, *Ut quid perditio hæc ? potuit enim venundari et dari pauperibus :* unde et cum unus justorum talium super hoc inter discendum semel ipsum quasi subridendo notaret pontificem, aliquantis per zelo motus pontifex ei sic respondit : « Certe, inquit, frater, ni fallor, cum aviditate majori tu tuam sumis fabam quam ego apposita mihi phasidem avem. » Et erat tunc avis hæc ante præsulem in paropside. Et frater ille aliquandiu inter nos conversatus, deliciosa non querens, utpote

A qui ad hæc consuetudinem non habuerat, revera avidus erat comedo grossiorum. Et bonum quidem et prudens pontificis hoc et pro fratris consuetudine et pro veritate responsum. Nec enim refert, ut tradunt animarum medici Patres orthodoxi, quid quantumve quis sumat, si solum necessitatibus et valetudini sua non volupati indulget : unde et primus omnium parens non propter esum cervi vel caprei sed propter gustum pomi vetiti de paradiſo ejectus exiit. Et Esau non propter gallinacium, sed vilis lentis edulium primogenita perdidit. Et David aquam nimis concupitam metuens bibere, in terram fudit et Ilelias mane et vespere allatas carnes comedit. Adeo non refert quid pro validitudine seu quantum pro necessitate sunatur ; sola quæ virtuti sobrietatis semper in insidiis sedet relegateur concupiscentia, cui semper parum est quod necessitati sat est. « Est enim, ait quidam, natura humana contenta modico. » Nihil ergo refert quid quantumve sumatur, validitudini duntaxat aut necessitati hoc et non concupiscentiæ militet ; verum et magister : *Non est, inquit, regnum Dei esca et potus sed justitia et pax et gaudium in Spiritu sancto* (*Rom. xiv.*).

Hujus itaque nostri princeps triclinii, quia grossiora non poterat utpote minime enutritus in his, deliciosa quidem sed parce admodum sumebat et sobrie. Nam juxta quod et de se ait quodam, jumentum suum hordeo non pascebatur quod fuerat in deliciis enutritum a puer. Cui et consonat illud Sapientis : *Qui nutrierit, inquit, servum suum in deliciis a pueritia, postea sentiet eum contumacem* (*Pror. xxix.*). Et quidem indiscrete omnino et contra religionis veritatem sit, si anima nutrita in croceis grossiora compellatur amplecti, et jumentum a pabulis arceatur consuetis. Alioquin si diutius arceatur, sic et cito in via deficiet et prope interitum est, cui sic subtractis consuetis apponuntur nova. Quod non aliud quam si detur hordeum, cui non nisi triticum sapit, aut pro saba vicia aut pro avena lenticula : tale etiam et hoc, tanquam si det quis pro pane lapidem aut pro pisce porrigit scorpionem. Et quidem omnino irrationaliter hoc ; verum et Magister de castigatione corporum agens inter cætera : *Rationabile*, inquit, *obsequium vestrum* (*Rom. xii.*). Rationabile, inquit, ut videlicet corporis tui castigatio et mortificatio carnis cum discretione fiat, ut si forte spiritus promptus sit, tamen juxta vulgatum illud Græci proverbium : « Ne quid nimis. » Sed discretione magistra, omnium auriga virtutum et moderatrice operum, carnis infirmitati condescendatur et consueta non omnino negentur : ne si jumento debilitato pabula subtrahantur, contingat ipsum prius sub fasce ruere quam fascem portare et deficere prius quam currere. Sapiens dominus rationabile querit obsequium ut, si est zelus, in obsequio sit et scientia, et zeli fervorem scientia temperet : unde et Magister, quasi de apostolo conversus in medicum, discipulo corporis sui immoderato castigatori aquam prohibet et modici viui

indulget bibere propter stomachum suum et frequentes suas infirmitates. Et quale quidem in discipulo hoc, tale et in hoc Magistri condiscipulo praesentis triclinii principe. Cui similiter et ex causa simili propter stomachum, quem semper a natura frigidissimum habuit, aquæ potus supra modum nocivus, unde et juxta admonitionem magistri et medici ad discipulum, et iste condiscipulus aqua nunquam raro sincera sed vino duntaxat utebatur, modice quidem sumpto et ad sobrietatem, sobrietatem certe supra quam commendabilem et admirandam et cuivis sacerdoti sed praesertim pontificibus imitandam: sicut enim ante mensam et in mensa et post mensam ita semper æqualis ut nec in facie nec in lingua, an sitibundus foret an potus, potuisse discerni. Et adhuc quod et miraculo accedit et gaudio, sicut ex secreta confessione quidam religiosi ipsius familiares id neverunt secretius, non magis cibatus quam jejunus, nec post vina plus quam ante ullam, vix sentiens carnis rebellionem. Revera, miraculosum hoc et singulare privilegium gratiae inter vina et epulas et in carne concupiscentiae nec dum maturioris ætatis exhauste beneficio tanta et tam angelicæ vivere puritatis ut ne dicam opus sequi vel consensum, sed rara et sèpius nulla spiritui a carne moveatur rebellio.

Audivimus jam de praesentis nostri triclinii principe, in triclinio hoc quam magnificus, in mensa hac quam imensus, quam eruditæ circumspectus, quam curialiter eruditus, quam magnifice discubens, quam gratiæ distribuens, et quam civiliter sobrius quod ad sæculum, et quam religiose quod ad Deum. In utraque revera mensa magnus et imensus: magnus in mensa Dei, magnus in mensa sæculi. In altari sacerdos devotissimus, in triclinio paterfamilias providissimus, et si adhuc adjiciamus tertium quod supra posuimus medium, judex in tribunali æquissimus. Verum omnibus quæ mensæ sunt celebriter jam et festive expletis, tempus est ut surgamus de mensa. Si quidem hymno dicto pontifex cum eruditis suis exit jani et ingreditur thalamum. Et ut quod semel dicendum est, semel hic sufficiat dictum, cum per historiam hanc archipræsulem cum eruditis suis hoc vel illud fecisse crebro audieris, ideo dictum noveris quia in agendis sive his quæ ad Dominum sive his quæ ad sæculum, non admittebatur extraneus, præter quam soli eruditii sui et consiliarii forte alii, quales erant øconomi: vix etiam adventans clericus in discubitu in propria archipræsulis mensa inter eruditos hos, sed honorifice quidem et decenter in aliqua mensarum discubebat seorsum, crebris tunc ab archipræsule mensalibus visitatus exeniis. Non admittebatur, inquam, inter eruditos in discubitu quis, nisi forte is esset quem archipræsul ex nomine vocans multum honore decrevisset, magis semper sanctæ conversationis vel scientiæ quam dignitatis vel officii merito. Et ob id maxime hoc, ne in mensa in qua archipræ-

sul ipse inter eruditos suos discubebat, aliquod forte verbum, sicut tunc solet, elaberetur et praesertim coram extraneo quod tacuisse melius. Sic admodum suos honorans in mensa et sibi prospiciebat et suis. Et ut memoratorum gratia addam adhuc, antiquus decessorum suorum mos fuit, et sic ipse proposuerat patres sequens, ut in domo sua non retineret clericum et maxime qui consilii interesset, quem nosset regibus hominio seu fidelitatis iuramento obnoxium. Et ob id, ut ab ipso archipræsule accepi, sancitorum decessorum suorum vetus mos hic, quod soleat ab hoc jam ab antiquo inter reges et archipræsules profana nimis crebro suboriri dissensio; verum et archipræsulis de domo et familia clericus regi obligatus, ut diximus, dissensionis tempore quasi inter mallem et incudem erat positis, aut regi aut archipræsuli male fidus aut saltem suspectus, unde obsequens et obligatus sic non poterat nec etiam innocens, facile, aut binc aut iude, famæ suæ saltem non sustinere dispendium, plerunque etiam cum enormi rerum jactura, quod attenderentes sancti illi Patres, qui semper quasi in morte erant et accineti, et sibi et aliis prospicerunt in hoc, juxta illud Sapientiæ verbum quod nemo possit duobus dominis servire; sed ad historiæ ordinem revertamur. Itaque finito mensæ hymno, ut diximus, pontifex cum eruditis suis a mensa surgeat, thalamum ingreditur, ubi aut in Scripturarum collatione est aut in agendorum consiliis. Et quidem quotidie sic, nisi forte pro tempore modico somno indulget; vos autem invitali pontifices qui sedistis ad mensam, scitote et vos similia debere parare.

#### 12. QUALIS FUERIT IN ORDINIBUS.

Verum necesse ut vos, praesertim co-provinciales, tempore statuto et congruo et hoc in brevi, ad novum metropolitanum vestrum revertamini. Si quidem in instanti septimi mensis solemní jejunio, dispensatores in Dei mensa ordinare et constituere dispositi; et vos ad hoc necessarii, ut quales ministros in Dei mensa ordinare et constituere novus pontifex debeat, aut docendo detis formam aut descendere a metropolitano vestro capiatis exemplum. Et profecto ut dispositi accidit. Nam post consecrationem propriam, quam in octavis Pentecostes tam festive tam celebriter factam supra diximus, in sequenti quatuor temporum septimi mensis jejunio ordines celebravit: eo quidem maturius, quod jam aliquandiu metropolitana sedes vacasset; et revera ut verum fatcar et revera verum, supra extera et præ cæteris in hoc praesertim pastoris officio pavidus admodum fuit et sollicitus. Legerat quippe illud magistri ad discipulum: Manus cito nemisi imposueris neque communicaveris peccatis alienis. Ex his quasi terribili quodam tonitru sono et ipsis praesertim tonitru filiis metuendo toto corde conutiebatur et corpore. Illud supra modum, quod in calce terribilis sermonis illius adjicitur, veritus: Neque, inquit, communicaveris peccatis alienis (I Tim. v), unde et in exhortatorio quodam scribone,

quem ipsem tunc ad ordinandos fecit, inter cætera sermonis et ipse hoc interpretatus est verbum : non tamen novam inducens nec a veteri orthodoxorum interpretatione dissidens. Cujus, ad multorum præstante Domino instructionem, interpretationis suæ hic propria verba intersetere curavi quæ ipse tunc ad ordinandos habuit ad ipsos loquens sic :

« Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ne manus meas cito vobis imponi patiamini, præter quam illis qui secundum officii sui gradum in Ecclesia Dei digne ministrare disposuerint, ne peccatis alienis communicem qui priorum multitudine nimis sentio me gravari. Certo enim certius est quod qui indignum scienter vel absque multa probatione ordinat, etiamsi ordinatus postea corrigitur, graviter Deum offendat : quod si ordinatus non corrigitur, ordinans ordinati peccatis se maculat, his maxime quæ post ordinationis suæ diem ordinatus perpetravit. Verum Apostolus Timotheo præcipit dicens : *Manus nemini cito imposueris neque communicaveris peccatis alienis (ibid.)*; vobis ergo, fratres, ex parte omnipotentis Dei et nostra interdicimus, ne quis jugum Domini a nobis sibi imponi permittat, si se minus sufficientem attendat. Stet potius in bono, quandiu non convalescit ad melius. »

Hæc inter cætera in sermone illo ad ordinandos verba ipsius propria : vide ex his si non exterritus, si non tremebundus, si non sollicitus, verum et in ordinandorum discussione indagator erat acerrimus : primum, ut ecclesiastica habet institutio, si vita dignus, secundo si scientia ornatus, pro gradu tamen quem quærerat, tertio si vitae et scientiae et gradu quem quæreret, ecclesiæ beneficium competens : ne postquam promoti palantes et vagi seu conductiti, sacros ordines non religioni sed potius quæstui haberent et ostentui. Et tria quidem hæc jam non secundum canonis sed potius secundum ipsius summi formam Christi sacerdotis. Cujus in altaris mensa omnes isti sic ordinati ministri sunt : qui primum quidem cœpit facere et docere et in usum suum et suorum et pauperum loculos habuit. Ecce tria hæc, vita, scientia, beneficium. Audis enim et vides Christi loculum et Christi in Ecclesia accipe beneficium. Non canonicam super canonicam, non ecclesiam super ecclesiam, non beneficium super beneficium, ut si hoc mammonæ cumulus, sed aliquod ecclesiæ beneficium competens, ut hoc Christi sit loculus; non superabundans sed sufficiens. Tale quippe et solum tale Christi loculus est, apostolorum divitiae : *Habentes inquiunt, alimenta et quibus tegamur; his contenti simus (I Tim. vi)*. Tria igitur hæc noster pontifex, ordinator novus ad illius magni pontificis Christi tornam in his primis quos celebravit ordinibus in Christi ministris expetebat : verum horum adeo indagator acerbis ut vix ulli absque se ipso hanc imaginem crederet. In tantum veritus ne, ut ipsem tunc prædictum, alienis peccatis communicaret. Vel ne pro templi ministris in templo Dei idola erigeret,